
 1 

C  I  T  T  À    D  I    M  O  L  F  E  T  T  A 
 

PROVINCIA  DI  BARI 
 
 

 SETTORE AFFARI  GENERALI  E  CULTURA  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
D.L. vo 18.08.2000 n.267 

  
 
 

 
Iscritta al n° 51 del Registro delle Determinazioni Dirigenziali  

Assunta in data 29 marzo 2005  
 
 
 
 

OGGETTO 
 
Liquidazione gettoni di presenza ai componenti della 6a Commissione 
Consiliare Permanente “Cultura, Pubblica Istruzione, Sport, Spettacolo e 
Turismo” Gennaio – Febbraio 2005. 
      
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
IL  DIRIGENTE 

 
sottoscritto, dott. Vincenzo de MIchele, Capo Settore Affari Generali e Cultura  
del Comune di Molfetta, in virtù del T U .EE. LL., approvato con D.L.vo n. 267  
del 18.8.2000; 
 
Premesso che 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 21.7.2001, esecutiva, 
veniva insediata la 6a Commissione Consiliare Permanente “Cultura, 
Pubblica Istruzione, Sport, Spettacolo e Turismo”, composta dai signori 
Consiglieri: CENTRONE Pietro, MINUTO Carmela, PETRUZZELLA Pantaleo, 
PANUNZIO Pasquale,  FIORENTINI Nunzio; 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 82 – 2° comma del T.U. EE. LL., approvato con 
D.L.vo n.267/2000, ai Consiglieri Comunali è corrisposta l’indennità di 
presenza per la partecipazione alle sedute delle Commissioni Consiliari 
Permanenti, formalmente istituite e convocate; 
 
Visto il decreto ministeriale n.119 del 4.4.2000, pubblicato sulla G. U. R. I. 
pt.I, n.110 del 13.5.2000: “Regolamento recante norme per la determinazione 
delle misure dell’indennità di funzioni e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori locali a norma  dell’art. 23 della legge n.265 del 3.8.1999”, con 
decorrenza dal 28.5.2000 (data di esecuzione del predetto decreto 
ministeriale); 
 
Vista la tabella A), allegata al su citato decreto, che riporta tra l’altro le misure 
delle indennità di funzione, spettanti ai Sindaci, e dei gettoni di presenza, 
dovuti ai consiglieri comunali per la partecipazione ai Consigli ed alle 
Commissioni Consiliari, in relazione alla dimensione demografica dei Comuni; 
 
Dato atto che il Comune di Molfetta si colloca nella fascia dei Comuni con 
popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti, per cui è stato stabilito 
che l’entità del gettone di presenza ai consiglieri comunali di stanza in questo 
Comune, al lordo delle ritenute previste, è pari, dal 1.01.2005, a €.43,38; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.82 – comma 7 del T.U. EE. LL. 
approvato con D.L.vo n.267/2000, al consigliere comunale sig. Pantaleo 
PETRUZZELLA, eletto Presidente del Consiglio Comunale con Deliberazione 
C.C. N.86 dell’1.12.2004, non spetta l’indennità di presenza in quanto, il 
medesimo percepisce una indennità di funzione onnicomprensiva, che non è 
cumulabile con i gettoni  di presenza della 6^ Commissione Consiliare 
Permanente; 



 3 

 Vista la nota di designazione della sig.ra la FORGIA Nicoletta a svolgere le 
funzioni di segretaria della neo Commissione Consiliare Permanente del 
4.9.2001 (prot.n.31093), a firma del Segretario Generale Supplente, e la 
successiva delibera di nomina G. C. N.175 del 11.10.2001, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.152 del 28.03.2002, con la 
quale si istituiva, con decorrenza 1 Maggio 2002, il gettone di presenza ai 
segretari delle Commissioni Consiliari, per ogni seduta delle Commissioni 
regolarmente svoltasi e tenuta al di fuori dell’orario di lavoro, determinandolo 
nella misura di €. 21,00 lordi; 
 
Vista, altresì, la successiva deliberazione di G.C. n.350 dell’11.07.2002, con 
la quale modificava la predetta deliberazione  n.152/02, nella parte relativa 
all’ammontare del gettone di presenza per i segretari di Commissioni 
Consiliari, determinandolo nella misura di €.30,99=, al lordo delle ritenute di 
legge; 
 
Visto l’allegato prospetto analitico delle presenze dei Consiglieri Comunali, 
componenti della Sesta Commissione Consiliare predetta, redatto dalla 
segretaria della stessa Commissione, con l’indicazione del numero delle 
sedute effettuate nel mese di Gennaio - Febbraio 2005 e della quota pro-
capite spettante a ciascun consigliere; 

 
Visto, altresì, l’allegato prospetto analitico  delle sedute di Commissione, cui 
la dipendente comunale sig.ra Nicla la FORGIA ha partecipato, espletando le 
funzioni di segretaria; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti 
a ciascun Componente della Commissione, nonché alla segretaria della 
stessa; 

 
Rilevato che si dispone la assunzione del relativo impegno di spesa sui 
seguenti Capitoli: 
 Cap. 10260 “Indennità di Presenza Commissioni Consiliari”, 
 Cap. 10265 “Gettone di Presenza Segretari Commissioni Consiliari”   
 del Bilancio 2005; 
 

- Visto il T U. EE. LL. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 
- Visto il D. M. N. 119 del 4.4.2000; 
- Vista la Legge n.265 del 3.8.1999; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

 



 4 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 del T.U. EE. LL. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa: 
 
1. Liquidare la somma complessiva di €.1.561,68, ripartendola tra i Signori 

Consiglieri Comunali aventi diritto, in ragione di €.43,38, a lordo delle 
ritenute di legge per ogni giorno d’effettiva partecipazione alle sedute 
della 6a Commissione Consiliare Permanente nel periodo 
temporale dal 13.01.2005 al 24.02.2005, come di seguito riportato: 

 
    C O N S I G L I E R I  C O M U N A L I 
Calendario 
Seduta    Centrone Minuto Petruzzella Panunzio Fiorentini  
    Pietro  Carmela Pantaleo Pasquale Nunzio 

 
Gennaio 
212°  13.01.05 giovedì 43,38  43,38  pres.  43,38 …..43,38=173,52 
213°  17.01.05 lunedì   43,38  --------  43,38      43,38=130,14 
214^  19.01.05 mercoledì   43,38  pres.  43,38      43,38=130,14 
215^  21.01.05 venerdì 43,38  43,38  -------   43,38      43,38=173.52 
216^  25.01.05 martedì 43,38   43,38  pres.  43,38      43,38=173,52 
 
 
Febbraio 
217^ 3.02.05 giovedì  43,38   --------  pres.  43,38      43,38=130,14 
218^ 10.02.05 giovedì 43,38  43,38  pres.  43,38      43,38=173,52 
219^11.02.05 venerdì 43,38  43,38  -------  43,38      43,38=173,52 
220^17.02.05 giovedì  43,38  43,38  ------  43,38      43,38=173,52 
221^24.02.05 giovedì 43,38            --------  pres.  43,38      43,38=130,14 
         
PRESENZE___________(8)_______   (8)_________     ______ (10)______(10)   =    (36) 
 
TOTALE 347,04  347,04  -------         433,80     433,80=1.561,68 
 

CONSIGLIERI  PRESENZE x Euro 43,38=  TOTALE  
 
CENTRONE Pietro      (8)  otto   x  €.43,38  €.347,04 
MINUTO Carmela      (8)  otto   x  €.43,38 = €.347,04 
PETRUZZELLA Pantaleo ( 6) sei    -----------  -------------- 
PANUNZIO Pasquale     (10) dieci  x  €.43,38=  €.433,80 
FIORENTINI Nunzio     (10) dieci  x  €.43,38 = €.433,80 
TOTALE     (36) trentasei  x €. 43,38         €.1.561,68 
 
 



 5 

2. Liquidare, inoltre, la somma complessiva di €.309,90= alla Sig.ra Nicla 
la Forgia, dipendente comunale di ruolo, avente diritto, in ragione di 
€.30,99=,al lordo delle ritenute di Legge, per ogni giorno d’effettiva 
partecipazione alle sedute della 6^ Commissione Consiliare 
Permanente nel periodo temporale dei mesi di Gennaio–Febbraio 
2005, come di seguito riportato: 

 
Prospetto delle Presenze della Segretaria della 6^ Commissione Consiliare 
Permanente 
 

Gennaio     
   

        presenze gettone      totale 
 
  13 gennaio  - 17 gennaio  - 19 gennaio 21 gennaio  - 25 gennaio -     
     giovedì        lunedì         mercoledì    venerdì          martedì =         5x30,99=    154,95 
 

 
 
Febbraio 

   
 3 febbraio  -  10 febbraio -  11 febbraio -  17 febbraio  - 24 febbraio 
   giovedì         giovedì           venerdì            giovedì           giovedì=     5X30,99=       154,95  
 
   Totale complessivo  n.10x30,99=       309,90 
 

3. Imputare la spesa complessiva di €.1.561,68= al Cap.10260, “Indennità 
presenza Commissioni Consiliari” ed Euro 309,90= al Cap. 10265 
“Gettone di Presenza Segretari Commissioni Consiliari”del Bilancio 
2005. 

 
4. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 – 1° comma  e 151 

comma 4° del D.L.vo. n.267/2000, il presente provvedimento diverrà 
esecutivo dopo apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
5. Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale al Sig. 

Segretario Generale, agli Uffici Affari Generali e Cultura, Ragioneria, U. 
R. P ed alla sig.ra Nicla la FORGIA, responsabile del provvedimento, 
per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
- F.t. (dott. Vincenzo de MICHELE)  

 
______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL'ALBO 
PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

 
CONSECUTIVI DAL 21 aprile 2005 AL 6 maggio 2005 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
 

   f.to dott. Carlo LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
P. C. C. ad uso amministrativo 
 
 
Sindaco 
Direttore Generale 
Ufficio Ragioneria 
Settore Affari Generali 
Responsabile 
U. O. Cultura 


